¹ Sic MSS. et Aquisgranense concilium. At editi, *Et quia hic disponebam esse in monasterio cum fratribus*.

² MSS., *in monasterio missa esset*. Sic etiam in Aquisgranensi concilio Binianæ editionis. An, *missa*, illi psalmum pro *omissa*? vel forte legendum, *in monasterium missa*, ut intelligatur, si illi fieret, indecens fore, non monasterio, sed episcopo. Dicit sane de consuetudine suscipi iudei hospites, quæ tunc maxime in monasteriis ubiquè vigebat. Vide Hieronymum, Apolog. in Rufin. lib. 3, cap. 4.

³ MSS., *quod ridebatur habere, honeste erogando, quasi consumpsit, et non consumpsit*.

⁴ Sic MSS. Editi vero, *tanquam de sua filia*.

nus? Sed Ecclesiam scriptis hæredem? Nolo munera ista, non amo amaritudinis fructum Ego illum Deo quærebam, societatem professus erat, hanc teneret, hanc exhiberet, nihil haberet, testamentum non faceret. Habet aliquid? non se nostrum socium quasi Dei pauperem fingaret. Magnus inde mihi dolor est, fratres. Dico Charitati vestre, propter hunc dolorem statui hæreditatem ipsam in Ecclesia non suscipere. Filiorum ipsius sit quod reliquit, ipsi inde faciant quod voluerint. Videtur enim mihi quia si eam suscepere, in isto facto, quod mihi displicet et quod dolco, ejus particeps ero. Hoc volui non latere Charitatem vestram. Filia ipsius in monasterio seminarum est: filius ipsius in monasterio virorum est. Ambos exhaeredavit: illam cum laude, istum cum elogio, id est, cum vituperatione. Commendavi autem Ecclesiae ut non accipiant ipsas portiunculas, quæ pertinent ad exhaeredatos, nisi cum ad legitimam cætatem pervenerint. Hoc eis reservat Ecclesia. Deinde item dimisit inter filios suos, in qua labore. Puella dicit: Meum est, nōstis quia hoc dicebat semper pater meus. Puer dicit: Credatur patri meo, quia moriens mentiri non potuit. Et ista contentio quale malum est? Sed si pueri isti servi Dei sunt, item hanc inter illos cito animus: Audio illos ut pater, et forte melius quam pater ipsorum. Videbo quid sit juris, sicut Deus voluerit, cum paucis fratribus fidelibus honoratis, Deo propitio, de numero vestro, id est, de plebe ista. Audio inter illos causam; et sicut Dominus donaverit, finio.

4. Hæreditatem cuiusquam, exhaeredatis filii, non suscipit Augustinus. Tamen rogo vos, nemo me reprehendat, quia ejus hæreditatem nolo suscipiat Ecclesia. Primo, quia factum illius detestor: deinde, quia institutum meum est. Multi laudant quod dicturus sum, sed aliqui et reprehendant. Utrisque facere satis valde difficile est.

CAPUT III. — Audistis modo cum Evangelium legeretur, *Cantavimus vobis, et non saltastis; planzavimus, et non luxistis. Venit Joannes non manducans neque bibens, et dicunt, Daemonium habet: venit Filius honiū manducans et bibens, et dicunt, Ecce homo vorax, potator vini, et amicus publicanorum (Matth. xi, 17-19).* Quid ego facio inter illos, qui parant me reprehendere, et dentes in me ducere si suscepere hæreditates eorum qui filios suos irati exhaeredant? Iterum quid sum facturus eiis quibus canto, et nolunt saltare? qui dicunt, Ecce quare nemo donat Ecclesiae Hippontensi aliquid: ecce quare non eam faciunt qui moriuntur hæredem; quia episcopus Augustinus de bonitate sua (laudando enim mordent, labiis mulcent, dentem fligunt) donat totum, non suscipit. Plane suscipio, profiteor me suscipere oblationes bonas, oblationes sanctas. Si quis autem irascitur in filium suum et moriens exhaeredat eum, si viveret, non eum placarem? non ei filium suum reconciliare debarem? Quomodo ergo cum filio suo volo ut habeat pacem, cuius appello hæ-

reditatem? Sed plane, si faciat quod sepe hortatus sum: unum filium habet, putet Christum alterum; duos habet, putet Christum tertium; deinceps habet, Christum undecimum faciat, et suscipio. Quia ergo feci hoc in quibusdam rebus, jam volunt bonitatem meam vel commendationem famæ meæ in aliud vertere, ut alio modo me reprehendant, quia oblationes devotorum hominum nolo suscipere. Considerant quam multa suscepimus. Quid opus est ea numerare? Ecce unum dico, filii Juliani¹ hæreditatem suscepimus. Quare? Quia sine filiis defunctus est.

CAPUT IV. — 5. Bonisacii hæreditatem quare non suscepit. Bonisacii hæreditatem suscipere nolui: non misericordia, sed timore. Naviculariam nolui esse Ecclesiam Christi. Multi sunt quidem, qui etiam de navibus acquirunt. Tamen una tentatio esset, ires navis, et naufragaret: homines ad tormenta daturi eramus, ut de submersione navis secundum consuetudinem quereretur, et torquerentur a judice qui essent de fluctibus liberati? Sed non eos daremus. Nullo pacto enim hoc facere deceret Ecclesiam. Onus ergo fiscale persolveret? Sed unde persolveret? Enthecam (a) nobis habere non licet. Non est enim episcopi servare aurum, et revocare a se mendicantis manum. Quotidie tam multi petunt, tam multi gemunt, tam multi nos inopes interpellant; ut plures tristes relinquamus, quia quod possimus dare omnibus, non habemus. Non habemus ergo enthecam. Propter naufragium ergo, hoc vitando feci, non donando. Nemo ibi me laudet, sed nemo etiam vituperet. Plane quando donavi filio, quod iratus pater moriens abstulit, bene feci. Laudent qui volunt, parcant qui laudare nolunt. Quid plura, fratres mei? Quicumque vult exhaeredato filio hæredem facere Ecclesiam, querat alterum qui suscipiat, non Augustinum: in Deo propitio neminem inveniat. Quam laudabile factum sancti et venerandi episcopi Aurelii Carthaginensis, quomodo implevit omnibus qui sciunt, os laudibus Dei? Quidam cum filio non haberet, neque speraret, res suas omnes retento sibi usufructu donavit Ecclesie. Nati sunt illi filii, et reddidit episcopus nec opinanti que ille donaverat. In potestate habebat episcopus non reddere; sed jure fori, non jure poli².

6. Clericis suis præcepit, ut si qui habent proprium, cito dimittant. Clericatum, si cui a sua societate discedere placuerit, proponit non auferre. Similare propositionem sanctitatis pejus est, quam cadere a proposito. Clericatus magis onus quam honor. Sane etiam hoc noverit Charitas vestra dixisse me fratribus meis, qui mecum manent, ut quicumque habet aliquid, aut vendat et eroget, aut donet et communione illud faciat. Ecclesiam habet, per quam nos Deas pascait. Et dedi dilationem usque ad Epiphoniam, propter eos qui vel cum fratribus suis non divisorerat, et dimiserunt quod habent apud fratres suos, vel nondum de re sua aliquid egerunt, quia expectabatur cætas legitima. Faciant inde quod volunt: dum tamen sint pauperes mecum,

¹ Ali., *Romanian.*

² In Iusa, non iure carli.

(a) Entheca est gaze repositorium.

sinnū exspectantes misericordiam Dei. Si autem nolunt, qui forte nolunt : certe ¹ ego sum qui statueram, sicut nolis, nullum ordinare clericū, nisi qui mecum vellet manere ; ut si vellet discedere a proposito, recte illi tollerem clericatū, quia desereret sancte societatis promissum cooptumque consortium. Ecce in conspectu Dei et vestro, multo consilium : qui volunt habere aliiquid propriū, quibus non sufficit Deus et Ecclesia ejus, maneant ubi volunt, et ubi possunt, non eis aufero clericatū. Nolo habere hypocritas. Malum enim est, quis nesciat ? malum est cadere a proposito ; sed peccatum est simulare propositum. Ecce dico, audite : quā societatem communis vitæ jam susceptam, que laudatur in Actibus Apostolorum, deserit, a voto suo cedit, et a professione sancta cadit. Observet iudicem, sed Deum, non me. Ego ei non aufero clericatū. Quantum sit periculum, ante oculos ejus posui : faciat quod vult. Novi enim quā si aliquem hoc facientem degradare voluerō, non ei decurunt patroni, non ei decurunt suffragatores, et hic et apud episcopos qui dicant, Quid mali fecit ? Non potest tecum tolerare istam vitam : extra episcopū vult manere, et de proprio vivere, ideone debet perdere clericatū ? Ego scio quantum mali sit profiteri sanctum aliiquid, nec implere. Vorete, inquit, ei reddite Domino Deo vestro (Psal. lxxv, 12) : et, *Melius est non vorare, quam vorare et non reddere* (Eccle. v, 4). Virgo etsi nunquam fuit in monasterio, et virgo sacra est, illi nubere non licet, quainvis esse in monasterio non compellitur². Si autem cœpit esse in monasterio, et deseruit, et tamen virgo est ; dimidias ruit. Sic et clericus duas res professus est, et sanctitatem, et clericatū : interius ³ sanctitatem ; nam clericatū propter populum suum Deus imposuit clericis ipsis, cui magis onus est quam honor : sed quis sapiens et intelliget hæc (Psal. cvi, 43) ? Ergo professus est sanctitatem, professus est communiter vivendi societatem ; professus est quam bonum et quam jucundum, habitare fratres in unum (Psal. cxxxii, 1) : si ab hoc proposito ceciderit, et extra manens clericus fuerit ; dimidias et ipse cecidit. Quid ad me ? Non eum judico. Si foris servat sanctitatem, dimidius cecidit : si vero intus habuerit simulationem, totus cecidit. Nolo habeat necessitatem simulandi. Scio quomodo homines ament clericatū : nemini eum tollo nolenti necum communiter vivere. Habet Deum, qui mecum manere vult. Si paratus est pasci a Deo per Ecclesiam ipsius, non habere aliiquid propriū, sed aut erogare pauperibus, aut in commune mittere, maneat sicutum. Qui hoc nos vult, habeat libertatem : sed videat utrum habere possit felicitatis aeternitatem.

7. Pollicetur sermonem subsequentem. Sufficient haec nunc interim Charitati vestræ. Quod egere cum fratribus meis, annuntiabo vobis. Spero enim bona. Omnes mihi libenter obediunt : nec inventurus sum

¹ Sic Lov. in B., ergo. M.

² MSS., *Virgo est, si nunquam fuit in monasterio, non compellitur. Si autem cœpit esse, etc.*

³ Mas., interim.

aliquos habere aliiquid, nisi aliquā necessitate religiosis, non occasione cupiditatis. Quod ergo egere post Epiphaniam, Charitati vestræ in Domini voluntate quantiabō ; et quomodo item finiero inter duos fratres, filios presbyteri Januarii, non vobis tacebo. Multa locutus sum, date veniam loquaci senectuti, sed timide infirmatim. Ego, sicut videtis, per aetatem modo senui, sed per infirmitatem corporis olim sum senex. Tamen si Deo placet, quod dixi modo, ipse det vires, non vos desero. Orate pro me, ut quantum inest anima in hoc corpore, et qualescumque vires suppetunt, in verbo Dei serviam vobis.

SERMO CCCLVI. ^(a)

De Vita et Moribus clericorum suorum, u (b).

1. *Forma vivendi cœnobitarum in Actibus Apostolorum descripta.* Charitati vestræ hodie de nobis ipsius sermo reddendus est. Quod enim ait Apostolus, *spectaculum facti sumus mundo et Angelis et hominibus* (I Cor. iv, 9). Qui nos amant, querunt quid laudent in nobis : qui autem nos oderunt, detrahunt nobis. Nos autem in utroque medio constituti, aju- vante Domino Deo nostro, et vitam et famam nostram sic custodire debemus, ut non erubescant de detractoribus laudatores. Quomodo autem vivere velimus, quomodo Deo propitio jam vivamus, quamvis de Scriptura sancta multi noveritis, tamen ad commemorandos vos, ipsa de libro Actuum Apostolorum verbis lectio recitatibus, ut videatis ubi descripta sit forma quam desideramus implere. Dum ergo recitatur, vos intentissimos volo, ut post ejus recitationem, quod institui loquar, Deo donante, intentioni vestre. (Et Lazarus diaconus legit :) Cum orassent, motus est locus in quo erant congregati, et impleti sunt omnes Spiritu sancto, et loquebantur verbum Dei cum fiducia omni volenti⁴. Multitudinis autem credentium erat anima una et cor unum : et nemo eorum quem possidebat, dicebat aliiquid suum esse, sed erant illis omnia communia. Et virtute magna reddebant Apostoli testimonium resurrectionis Domini Iesu : gratiaque magna erat super omnes illos. Neque enim quisquam egens erat inter illos. Quotquot enim possessores prediorum vel domorum erant, vendentes afferebant pretia illorum, et ponebant ante pedes Apostolorum. Distribuebatur autem unicuique prout cuique opus erat (Act. iv, 31-35). (Cumque Lazarus diaconus recitasset, et episcopo codicem tradidisset ; Augustinus episcopus dixit :) Et ego legere volo. Plus enim me delectat hujus verbi esse lectorem, quam verbi mei disputatorem. (Cum orassent, motus

¹ Editi, volenti credere. Abest, credere, a manuscriptis.

² Emendatus ad omnes Ms. et Edd. in sermone pri- denti modo designatos.

³ Alias, de Diversis 80.

⁴ In Carthaginensi synodo anni 523 appellatur « de Moribus clericorum secundus liber. » In Landerici autem et Bertridi Privilégio, « libri de Gradibus ecclesiasticis » vobis cantur idem isti sermones, puta quod hic Augustinus clericorum singulos gradus percurrat, et n. 9 dicat, « sic enim ad eos gradatim ascendere volui. »

est locus in quo erant congregati, et impleti sunt omnes Spiritu sancto, et loquebantur verbum Dei cuius fiducia omni volenti. Multitudinis autem credentium erat anima una et cor unum : et nemo eorum quae possidebat, dicebat aliquid suum esse, sed erant illis omnia communia. Et virtute magna reddebat Apostoli testimonium resurrectionis Domini Jesu : gratiaque magna erat super omnes illos. Neque enim quisquam egens erat inter illos. Quotquot enim possessores prediorum vel domorum erant, vendentes asserebant pretia eorum, et ponebant ante pedes Apostolorum. Distribuebatur autem unicuique prout cuique opus erat. » (Cumque episcopus legisset, dixit :)

2. *Unde Augustino visum est de suorum clericorum vita apud plebem agere.* Audistis quid velimus : orate ut possimus. Contigit autem quedam necessitas, ut haec diligenter agerem : quoniam, sicut jam nostia, presbyter in nostra societate constitutus, quali societati perhibet testimonium lectio, quam modo, cum recitaremus, audistis, moriens testamentum fecit, quia habuit unde faceret. Erat quod diceret suum, cum in ea societate viveret, ubi nemini licebat dicere aliquid suum, sed essent illis omnia communia. Si quis dilector et laudator noster apud detractorem nostrum praedicaret istam societatem, et diceret, Cum episcopo Augustino sic vivunt omnes cohabitatores ejus, quomodo scriptum est in Actibus Apostolorum : continuo ille detractor caput movens, dentem promovens, diceret, Ita vere sic ibi vivitur, quomodo tu dicas ? Quare mentiris ? Quare falsa laude honoras indignos ? Nonne ibi modo in eorum societate positus presbyter testamentum fecit, et quod habuit quomodo voluit disposuit, et reliquit ? Certe omnia ibi sunt communia ? certe nemo dicit aliquid suum ? Sub his verbis quid ageret laudator meus ? Nonne os ejus quasi plumbo oppilarer ille detractor ? Nonne illum laudasse poniueret ? Nonne reverentia perfusus et illius sermone confusus, vel nobis vel testatori illi malediceret ? Haec fuit necessitas, ut ad istam diligen-tiam veniremus.

3. *Clerici omnes Augustini in proposito paupertatis constantes inventi.* Valens diaconus, Patricius subdiaconus. Nuntio ergo vobis unde gaudeatis. Omnes fratres et clericos mens, qui mecum habitant, presbyteros, diaconos, subdiaconos, et Patricium nepotem meum, tales inveni, quales desideravi. Sed qui de sua qualiterique paupertate, quod statuerant, nondum fecerunt, hi duo sunt, Valens diaconus, et paulo ante dictus nepos meus subdiaconus ; sed matris vita impeditabat, quia inde vivebat. Exspectabatur in illo etiam legitimae ætatis accessus, ut quod faceret, firmissime faceret. Nondum autem fecit, quia ipses agellos habet cum suo fratre communes, et sub in-diviso eos possident. Si autem divisi fuerint, eos cupit¹ Ecclesie conferre, ut inde alantur qui sunt in proposito sanctitatis, quoque in hac vita degunt.

¹ MSS., Sic autem cupit eos ; omisso, divisus fuerint. Et paulo infra, loco, Adhuc autem mancipia sunt, habent, Hac autem mancipia sunt.

Scriptum est enim, et hoc Apostolus loquitur, Qui autem suis, et maxime domesticis, non providet, fidem denegat, et est infideli deterior (I Tim. v, 8). Adhuc autem mancipia sunt ei similiter cum fratre communia, nondum divisa. Disponit ea manumittere; non potest antequam dividantur. Quid enim ad quem pertineat, adhuc ignorat. Ad ipsum sane, quia major est, pertinet divisio; et ad fratrem ejus electio. Et ipse frater ejus Deo servit, subdiaconus est cum sancto fratre meo et coepiscopo Severo in Ecclesia Milevitana. Hoc agitur, hoc sine dilatione peragendum est, ut illi servi dividentur, manumittantur, et sic det Ecclesia, ut eorum excipiat alimentum. Nepos autem meus ex quo conversus est, et mecum esse cōspit, impediebatur et ipse aliquid de agellis suis agere invita usufructuaria matre sua², quæ hoc anno defuncta est. Inter ipsum et sorores ejus³ sunt quedam in Christi adjutorio cito finienda : ut et ipse faciat quod servum Dei deceat, quod ipsa profecatio, et ista exigit lectio.

4. *Faustinus diaconus.* Diaconus Faustinus, sicut pene omnes nostis, hic de militia saeculi ad monasterium conversus est : hic baptizatus, inde diaconus ordinatus. Sed quia exiguum est quod videtur possidere, sicut jurisperiti loquuntur, jure, non corpore (a) reliquerat illud, et ab ejus fratribus tenebatur. Nunquam inde cogitavit ex quo conversus est, nec ipse aliquid quæsivit a fratribus suis, nec ab illo est aliquid quæsatum. Mode quia ventum est ad hunc articulum temporis, cum consilio meo divisi ipsam rem : et dimidiam donavit fratribus suis, dimidiam Ecclesia pauperi in loco eodem constitutæ.

5. *Severus diaconus cæcus.* Diaconus Severus sub qua Dei disciplina et flagello sit, nostis : lunien tamen non perdidit mentis. Unam domum hic emerat propter matrem et sororem suam, quas de sua patria huc desiderabat adducere. Emerat autem non sua pecunia, quam non habebat ; sed ex collatione religiosorum viornim, quos mihi quærenti etiam nominans indicavit. De ipsa⁴ non possum dicere quid fecerit, aut quid disponat, nisi quia totum et ipse in mea posuit voluntate, ut quidquid ipse vellem, hoc inde fieret. Sed habet quasdam causas cum matre sua, quarum causarum me judicem posuit ; ut cum illæ cause fuerint terminatae, fiat de ipsa domo quod ego voluero. Quid autem velle potero Deo regente, nisi quod justitia iubet, et pietas postulat ? Habet etiam in patria sua aliquos agellos : disponit eos sic distribuere, ut etiam illuc in illo loco positæ pauperi largiatur Ecclesia.

6. *Hipponeensis diaconus.* Diaconus Hipponeensis homo pauper est, quid alicui conferat, non habet : tamen de laboribus suis antequam esset clericus emerat aliquos servulos, hodie illos in conspectu vestro manumissurus est episcopatibus Gestis.

¹ MSS., usufructuario matris sive : omissa voce, ferenda.
² Sic MSS. et Aquisgraneuse concilium. Ali editi, et sororem ejus.

³ MSS.. De ipso.

(a) Forte, corpore, non jure.

7. Erasmus diaconus. Diaconus Erasmus ante vestros oculos versatus; opera ejus lucent coram oculis vestris. De opere ejus et expensa pecunia memoriam sancti Martyris habemus (a). De pecunia sua emit etiam possessionem ex consilio meo: nam ipsam pecuniam volebat per manus meas erogari, sicut mihi placet. Ego si pecuniae avidus essem, aut necessitates meas ipsas, quas pro panperibus habeo, in hac crassa plus curarem, pecuniam acciperem. Quare, dicit aliquis? Quia possessio illa quae ab illo empta et Ecclesie donata est, adhuc nihil præstat Ecclesie. Minus enim habebat ad pretium, et quia mutuatus fuerat, hoc de ejus adhuc fructibus reddit. Homo sum senex, quantus mihi de illa possessione potest fructus accedere? Numquid promitto mihi tot annos esse victurum, donec suum pretium illa persolvat? Quod ergo vix diu partibus reddit, de proximo haberem totum, si accipere voluisse. Non feci, aliud attendi. Fateor enim vobis, et ipsa suspecta mihi adhuc actas ejus fuit, et verebar ne forte, ut sunt homines, matri ejus hoc displiceret; et diceret inductum a me fuisse adolescentem, ut bona ejus paterna consumerem, et eum egentem relinqucrem. Ideo volui ejus pecuniam in illa possessione servari; ut si aliquid, quod Deus avertat, aliter quam volumus, evenisset, redderetur villa¹ ne culparetur episcopi fama. Scio enim quantum vobis sit fama mea necessaria: nam inibi sufficit conscientia mea. Emit etiam spatium ab ista postea ecclesia² notum vobis, et sua pecunia ædificavit domum. Et hoc nostis. Ante paucos dies priusquam sermonem de hac re haberem vobiscum, eam donavit Ecclesiæ. Exspectabat enim ut eam perficeret, et perfectam donaret. Fabricandi autem domum necessitas illi nulla erat, nisi quia cogitavit matrem suam buc esse venturam. Si autem venisset, in re filii sui habitaret: modo si venerit, in opere filii sui habitabit. Testimonium ei perhibeo, pauper remansit: sed in charitatis possessione³ permansit. Aliqui servi ei reliqui fuerant, jam quidem in monasterio viventes, quos tamen Gestis ecclesiasticis manumisuros est hodie. Nemo ergo dicat, Dives est: nemo existimet, nemo male loquatur, nemo se ipsum vel animam seam suis dentibus laniet. Pecuniam nullam habet servatam: utinam quam debet restitutam.

8. Subdiaconi. Cæteri, id est, subdiaconi, pauperes sunt, Deo propitio, misericordiam Dei exspectant. Unde ipsi faciant non habent: nullas habentes facultates, finierunt mundi cupiditates. Vivunt nobiscum in sociate communi: nemo eos distinguit ab illis qui aliquid attulerunt. Charitatis unitas præponenda est terrenæ commode hæreditatis.

¹ Sic MSS. et Aquisgranense concilium. At editi, reddebet illa.

² MSS., ab ita postera ecclesiæ.

³ Sic MSS. et Aquisgranense concilium. At Ulin., professione. Lov., promissione.

(a) Stephani forte colloquacis retinquis, que non multo ante annum 425 in Africam allata sunt, ædificatam. Sicut sermo paulo post Epiphaniam habitus, ad initium anni 425 pertinebit. Fractum porro, de quo hic loquitur, factum postea presbyterum Augustinum suum in episcopatu successorem designavit anno 428, die 26 septembribus, ex exist. 213.

9. De presbyteris. Restant presbyteri. Sic enim ad eos gradatim ascendere volsi. Cito dixerim, pauperes Dei sunt. Nihil ad domum societatis nostra attulerant, nisi ipsam, qua nihil charies est, charitatem. Verumtamen quoniam scio natos fuisse rumores de divitiis ipsorum, non a me ad aliquid compelleendi, sed vobis meo sermone purgandi sunt.

10. Leporius presbyter. Vobis dico, qui forte nescitis (nam vestrum plurimi sciunt), presbyterum Leporium, quamvis sancti natalibus clarum, et apud suos honestissimo loco natum, tamen jam Deo servientem, concis quæ habebat relicta, inopem suscepit; non quia nihil habuit, sed quia jam fecerat quod lectio ista persuadet. Illic non fecit, sed nos scimus et ubi fecit. Unitas Christi et Ecclesia una est¹. Ubicumque fecit opus bonum, pertinet et ad nos, si congaudeamus². Hortus est unus ubi nostis; ibi monasterium suis constituit, quia et ipsi Deo serviant. Ille hortus ad Ecclesiam non pertinet, nec ad ipsum. Et ad quem, dixerit aliquis? Ad illud quod ibi est monasterium. Sed quod verum est, usque ad hoc tempus curam pro illis ita gerebat, ut sumptuosus, quibus sustentatur, apud se haberet, et eis ipse, ut videbatur, impenderet. Sed ne propter hoc daretur locus hominibus, suspiciones suas rodentibus, et ventrem non impletibus, hoc placuit et mihi et ipso, ut sic se illi transigant, quasi iste jam de aëculo exierit. Numquid enim cum obierit ipse, illis dispensaturas est aliqua? Melius est ut videat illos ibi bene conversantes, et regente Deo in disciplina Christi sic viventes, ut de illis tantummodo gaudeat, non eorum necessitatibus occupetur. Pecuniam non habet, quam suam dicere possit: habebat xenodochium ædificandum, quod modo videtis ædificatum. Ego illi injunxi, ego jussi. Obtemperavit mihi libentissime, et sicut videtis, operatus est, quonodo meo jussu etiam basilicam ad octo Martyres fabricavit, de his quæ per vos Deus donavit. Coepit enim de pecunia quæ data erat Ecclesie propter xenodochium, et cum cœpisset ædificare, ut sunt religiosi desiderantes opera sua in cœlo scribi, adjuverunt prout quisque voluit, et fabricavit. Opus ante oculos habemus: ounnis homo quid factum sit videt. De pecunia, quia non habet, mihi credant, dentem compescant, non frangant. Emerat de ipsa pecunia xenodochii quamdam domum in Carraria, quam sibi existimat propter lapides profutaram; sed lapides ejus domus fabricæ necessarii non fueront, quoniam aliunde provisi sunt. Domus ergo ipsa sic remansit, pensionem præstat; sed Ecclesie, non presbytero. Nemo amplius dicat: In domum presbyteri, ante domum presbyteri, ad domum presbyteri. Ecce ubi est domus presbyteri, ubi est domus mea, ibi est domus presbyteri: alibi non habet domum; sed ubicumque³ habet Deum.

11. Lis inter Jamuarii filios, sponte finita. Quid am-

¹ MSS., *Unitas Christi est, Ecclesia una est.*

² Ita in MSS. et in concilio Carthaginensi. In editis autem et in Aquisgranensi concilio, *ut sibi congaudeamus.*

³ Editi, nisi ubicumque. Longe verius MSS., sed ubiunque.

phus queritis? Nisi quia me illud memini etiam promissee, ut ad vos perferrem quid egisset inter duos, fratrem videlicet et sororem, filios Januarii presbyteri, quia orta inter illos fuerat controversia pecuniaria: sed tamen, sicut inter fratres, salva, Deo proprio, charitate. Promiseram ergo audire, ut inter illos quidquid esset, judicando finirem. Paraveram me judicem: sed antequam judicarem, ipsi unde judicaturus fueram, finierunt. Non inveni unde judicarem, sed unde lætarer. Acquieverunt omnino concorditer voluntati mea et consilio meo, ut pares essent in pecunia, quam reliquit pater eorum, Ecclesia renantiente.

12. Obreclatorum columnæ sine rixa repellendæ. Post sermonem meum locuturi sunt homines; sed et quodlibet homines loquantur, qualicumque aura flante, perducetur inde aliquid ad aures meas. Et si fuerit tale, ut sit iterum necesse nos purgare, respondebo detractoribus, respondebo maledicis, respondebo incredulis, non nobis credentibus præpositis suis¹, ut potero, respondebo quod Dominus dederit: interim modo non est necesse, quia nihil forte dicturi sunt. Qui nos amant, libere gaudebunt: qui nos oderunt, tacite dolebunt. Tamen si lingas exercuerint, audient, Deo proprio, vobiscum responsionem meam, non litem meam. Non enim homines nominaturus sum et dicturus, Ille hoc dixit, iste sic detrahit, cum fortasse etiam ad me falsa, quia et hoc potest fieri, perferantur. Verumtamen quacumque perlata fuerint, si oportere videbitur, loquar inde Charitati vestre. Ante oculos vestros volo sit vita nostra. Scio quia querentes licentiam male faciendi, querent sibi exempla male viventium, et multos infamant, ut socios invenisse videantur. Ideo quod nostram est, fecimus: plus quid faciamus, non habemus. Ante oculos vestros sumus. Nullius aliquid consideramus, nisi bona opera vestra.

13. In communem usum cedere vult, quæ clericis suis offeruntur a fidelibus. Augustini modestia. Et vos exhortor, fratres mei, si aliquid vultis clericis dare, sciatis quia non debetis quasi vitia eorum sovere contra me. Omnibus offerte quod vultis, offerte de voluntate vestra. Quod commune erit, distribuetur unicuique sicut cuique opus erit. Gazophylacium attendite, et omnes habebimus. Valde me delectat, si ipsum fuerit præsepe nostrum, ut nos sinus jumenta Dei, vos ager Dei. Nemo det byrrhum, vel lineam tunicam, seu aliquid, nisi in commune²: de com-

muni acripio et mihi ipse, cum sciam commune me habere velle quidquid habeo. Nolo talia offerat Santitas vestra, quibus ego solus quasi decentius uestor; offerat mihi, verbi gratia, byrrhum pretiosum: forte decet episcopum, quanvis non decet Augustinum, id est, hominem pauperem, de pauperibus natum. Modo dicturi sunt homines quia inveni pretiosas uestes, quas non potuisse habere vel in domo patris mei, vel in illa seculari professione mea. Non decet: talem debo habere, qualem possum, si non habuerit, fratri meo dare. Qualem potest habere presbyter, quem potest habere decenter diaconus et subdiaconus, talem vole accipere: quia in commune accipio. Si quis meliorem dederit, vendo: quod et facere soleo; ut quando non potest vestis esse communis, pretium vestis possit esse commune. Vendo, et erogo pauperibus. Si hoc eum delectat, ut ego habeam; talem det, unde non erubescam. Fateor enim vobis, de pretiosa ueste erubesco: quia non decet hanc professionem, hanc admonitionem, non decet hæc membra, non decet hos canos. Etiam illud dico: si forte in nostra domo vel in nostra societate æger est aliquis, vel post agritudinem, ut necesse sit eum ante horam prandii rescire; non prohibeo religiosos vel religiosas mittere eis quod eis videtur ut mittant: prandium tamen et cœnam extra nemo habebit.

14. Clericorum albo expangendum statuit, qui paupertutis propositum violaverit. Ecce dico, audistis, audiunt: Qui habere voluerit proprium et de proprio vivere, et contra ista præcepta nostra facere, parum est ut dicam, non mecum manebit: sed et clericus non erit. Dixeram enim, et scio me dixisse, quod si nollent suscipere socialem vitam nostram, non illis tollerem clericatum; sed scorsum manerent, seorsum viverent, quomodo nossent Deo viverent. Et tanquam ante oculos posui, quantum malum sit a proposito cadere. Malum enim habere vel claudos³, quam plangere mortuos. Qui enim hypocrita est, mortuus est. Quomodo ergo quicunque voluerit extra manere et de suo vivere, non ei tollerem clericatum: ita modo quia placuit illis, Deo proprio, socialis hæc vita, quisquis cum hypocrisi vixerit, quisquis inventus fuerit habens proprium, non illi permitto ut inde faciat testamentum, sed delebo cum de tabula clericorum. Interpellet contra me mille concilia, naviget contra me quo voluerit, sit certe ubi potuerit: adjuvabit me Deus, ut ubi ego episcopus sum, ille clericus esse non possit. Audistis, audierunt. Sed spero in Deum nostrum et misericordiam ejus, quia sicut dispositionem meam istam hilariter acceperunt, sic eam pure fideliterque servabunt.

15. Presbyter Barnabas. Dixi aliquid suum non habere presbyteros cohabitatores meos, inter quos est et presbyter Barnabas. Sed de illo audivi quardam suis jactata, ante omnia quod emit villam a dilecto et honorabilis filio meo Eleusino. Hoc falsum est;

¹ sic Nam. At editi, non nobis credentibus presbyteris suis.
² codices manuscripti, *Nemo det byrrhum, lineam tunicam, nisi in commune*; omisso, rel. et, seu aliquid. Pyrrhum hic legi volebat Erasmus, pileum rubrum et scope usitatuma interpretatus in ceasura ad Reg. Aug., tom. I. sed verius orationis libri editi et manuscripti habent, *byrrhum*. Quod indumentum nonnullis clericale est aut episcopale, aliis vero communius quoddam ususque etiam apud proanos vnlare. Augustinus supra, in sermone 161, cap. 10, n. 10, de femina ad amasium suum: « illa dixerit, Nolo habebat a talem byrrhum, non habebat. » Messianus in Cæsarii Vita, n. 9, ipseque Cæsarius in suo Testamento amicularis byrrhi sui meminit. Byrrhus albus dictus etiam est, quo inducebantur recens baptizati, apud Gregorium papam, ab. 7 ind. 2, epist. 5.

³ Editi, ecclesias vel laudes. Vox, ræces, abest a manu scriptis.

mopasterio donavit ille, non vendidit. Ego sum testis. Quid amplius queraris, ignoro. Ego sum testis: donavit ille, non vendidit. Sed dum non creditur donare potuisse, creditus est vendidisse. Beatus homo, qui tam bonum opus fecit, ut non crederetur. Tamen vel modo credite, et detractores audire libenter desinite. Jam dixi, ego sum testis. Dictum est de illo (*a*) quod anno præposituræ sue per industriam debita fecerit, ut dum volo ego reddi debita, dare illi licentiam¹ possendi fundum Victorianensem: tñquam dixisset mihi, Ut reddam debita mea, da mili in decem annos fundum Victorianensem. Et hoc falso est. Sed sicut unde rumor nasceretur, fecit debita reddenda. A nobis redditæ sunt partim, unde potuerunt. Remansit aliquid quod non debebatur², etiam monasterio illi quod per ipsum Deus instituit. Cum ergo remansisset, cœpimus querere unde debitum redderemus. Ad conductionem ipsius fundi nullus accessit, nisi quadraginta solidorum offerens pensionem. Sed vidimus fundum amplius posse dare, ut celerius redderetur debitum; et commisi fiduci ejus, ut de ipsa conductione lucra non requirerent fratres; sed quidquid daret fundus, de ipsis fructibus imputarent ad debitum. Fide agitur. Paratus est presbyter ut alium constituam, qui de fructibus fratribus reddat³. Ex numero vestro sit aliquis, cui hæc committam; ex numero ipsorum qui ad nos talia pertulerunt. Sunt enim in vobis homines religiosi, qui eum rumorem falso reprehensum esse doluerunt, et tamen crediderunt factum. Ex ipsis ergo aliquis veniat ad nos, suscipiat possessionem, omnes fructus pretiis suis fideliter vendat, ut reddi possit facilius quod debetur, et hodie recedit inde cura presbyteri. Locus etiam ipse, ubi monasterium constitutum est a memorato honorabili filio meo Eleusino, ipsi presbytero Barnabæ donatus est antequam ordinaretur presbyter; in ipso loco monasterium insituit. Sed tamen quia nomine ipsius donatus erat locus, mutarit instrumenta, ut nomine monasterii possideatur. De fundo Victorianensi, ego rogo, ego hortor, ego peto, ut si quis religiosus est, fide agat, et exhibeat Ecclesie istam operam, ut cito debitum reddam. Quod si nemo de laicis fuerit inventus, ego præpono⁴ alium, iste illuc non accedet. Quid vultis amplius? Nemo laceret servos Dei: quia non expedit lacerantibus. Servis Dei quidem merces falsis detractionibus crescit: sed crescit etiam poena detrahentibus. Non sine causa dictum est, *Gaudete et exultate, quando detrahunt de vobis, dicentes falsa: quia merces vestra magna est in cælis* (*Matt. v, 11, 12*). Nolumus cum detimento vestro magnam habere mercedem. Minus ibi habeamus, et tamen vobiscum ibi regnemus.

¹ MSS. carent voce, *licentiam*. Hac forte omissa, loco, *poscendi*, legendum erat, *poscendi*, vel, *pro annis decem*.

² In Colberino codice scriptum a prima manu fuerat, *debaser*.

³ Editi, *debitum reddat*. At MSS. non habent, *debitum*.

⁴ Editi, *præpono*. Nellus MSS., *præpono*.

(a) Forte, dictum est et de illo, scilicet Barnabæ presbytero.

Apud Carthaginem habitus, instantे collatione cum Donatiss, anno 411, circiter 15 diem maii.

4. *Pacis lumen*. Tempus est exhortari Charitatem vestram, pro viribus quas Dominus donat, ad pacem amandam, et pro paco Dominum deprecandum. Sit ergo pax dilecta nostra et amica, cuin qua sit castum cubiculum nostrum; cuin qua sit fida requies et non anarum consortium, cum qua sit dulcis complenus et inseparabilis amicitia. Pacem laudare difficultas est, quam habere. Si enim eam laudare volumus, vires optamus, sensus querimus, verba libramus: si autem habere volumus, sine aliquo labore habemus et possidemus. Laudandi sunt qui amant pacem: qui autem oderunt, melius interim docendo ac lacendo pacandi, quam vituperando provocandi. Verus pacis amator iuvinorum ejus amator est. Quemadmodum enim, si lucem istam amares, cæcis non iraspereris, sed eos doleres; quale enim bonum tu caperes, nescis, et ideo quanto bono ih̄i fraudareatur conspiciens, misericordia tibi digni viderontur; et si opes haberes, si artem, si medicamentum, potius ad eos canandos curreres, quam damnandos: ita si pacis amator es, quisquis es, misericordia eum qui non amat quod amas, qui non habet quod habes. Talis quippe est res quam diligis, ut non invideas compassoriori tue. Habet tecum pacem, et tibi non angustat possessioiem. Quidquid terrenum amas, difficile est ut habenti non invideas. Deinde si forte ascendit in animum tuum, terram, quam possides, communicare cum amico, ut laudetur benevolentia tua, ut etiam in ipsis temporalibus rebus charitas predicator: si ergo velis possessionem tuam terrenam, velut prædium, velut domum, vel quodilibet hujusmodi, communicare cum amico; communicas cum uno, et admittis cum ad societatem, et gaedes cum illo. Cogitas admittere tertium fortassis, et quartum: jam attendis quantos capiat, quantos ferat, vel dominus ad inhabitandum, vel ager ad pascendum; et dieis, Jam quintum non capit, sextus habitare non potest nobiscum, septimum quando pascit tantilla possessio? Excludit ergo cæteros, non tu, sed angustia. Ama pacem, habere pacem, posside pacem, cape ad te quantos potes ad possidendum pacem: tanto letior erit, quanto a pluribus possidebitur. Domus terrena cohabitatores multis non capit: possessio pacis cum multis habitatoribus crescit.

5. *Pacem hoc est habere, quod amare*. Quam bonum est amare! Hoc enim est habere. Quis autem volit crescere quod amat? Si paucos tecum vis esse in pace, parva tibi erit pax. Si vis crescere istam possessionem, adde possessorem. Nam illud quod dixi, fratres, Bonum est amare pacem, et ipsum amare est habere, quanti constat? quia voce laudetur, quo corde cogitetur: Hoc est habere, quod amare? Considera cetera, quorum homines cupiditate conflagrant. Vt

⁵ Emendatus ad cl. v. et ad Sirm.

(a) Alias inter sirmundianos.

alium amare fundos, argentum, aurum, olyos numerosos, pretiosas et ornatas domos, amoenissima et pretiosissima prædia. Amat hoc? Amat. Numquid jam, qui amat, habet? Potest fieri ut horum omnium amator inanis sit. Quando non habet amat, cupiditate ardet ut habeat: cum autem babere cœperit, timore cruciatur ne perdat. Amat honorem, amat potestatem. Quanti homines potestatis accipiendis privati aspirant? et plerisque ante illos occupat ultimus dies, quam perveniant ad id quod amant. Quanti ergo conantur, quod cum amaveris, habebis? Non pretio queris quod amas; non ambulas ad patronum, per quem pervenias. Ecce ubi stas, ama pacem, et tecum est quod amas. Res ista cordis est: nec sic cum amicis communicas pacem, quomodo panem. Panem quippe si communicare velis, quando plures cum quibus frangitur, tanto minus fit unde datur. Pax autem illi peccati similis est, qui in manus discipulorum Domini frangendo ei dando crescebat.

3. Schismatics ad pacem pacifice revocandi. Donatistarum animus ab unitate alienus. Habeite igitur pacem, fratres. Si vultis ad illum trahere ceteros, primi illum habete, primi illum tenete. In vobis servat quod habetis, ut alios accendat. Odit pacem haereticum, et lucem lippus. Numquid ideo mala lux, quia lippus non potest eam tolerare? Odit lucem lippus: sed tamen propter lucem creatus est oculus. Datur itaque opera ab eis qui amant pacem, et volunt secum possideri quod amant, ut possessore addito crescent possessio. Debet ergo operari curari oculos lipporum, qualibet ope, qualibet comatu. Nolens curari, non vult dum curatur: sed dum lucem viderit, dulcior fuietur. Prota quia successet; noli instando defatigari. Amator pacis, attende, et delectare tu prior pulchritudine dilectae tue, et inardesce ad trahendum alterum. Videas quod video, amet quod amas, teneat quod tebas. Alloquitur te dilecta tua, quam diligis: loquitor tibi. Ama me, et continuo habes me. Adduc tecum quos potes ad amandum me; casta ero, et integra permanebo. Adduc quos potes, inventant, teneant, perfrauentur. Si lucem istam non corrumpanter multi videntes, me corrumpanter multi amantes? Sed nolunt venire, quia non habent unde me possint videre. Nolunt venire, quia splendor pacis reverberat lippitudinem dissensionis. Vide miserandam vocem lipporum. Nuntiatur illis, Visum est ut pacem habent Christiani. Tali nuntio illi accepto, aiunt inter se, Vae nobis. Quare? Unitas venit. Quid est? quæ vex, Vae nobis, unitas venit? Quanto justius dicentes, Vae nobis, dissensio venit? Absit hoc, ut veniat dissensio: haec tenebras sunt videntium. Nam venit unitas, gaudendum est, fratres. Quid expavisti? Unitas venit, dictum est. Num dictum est, Fera venit, ignis venit? Unitas venit, lux venit. Si velit veridice respondere, dicit vobis: Non expavi, quia sera venit: non enim timidus sum: sed expavi, quia lux venit; lippus enim sum. Hanc igitur opera curandi. Communicandum est cum illis, quod communicatione non sit angustum, pro viribus, quantum valimus, quantum donat Deus.

4. Mansuetudo haereticis exhibenda litigantibus et conciantibus. Non juriis, sed magis apud Deum precibus agendum est contra haereticos. Proinde, charissimi, exhortor Charitatem vestram, ut exhibeat illis christianam et catholicam mansuetudinem. Nunc curandis instatur. In fervore sunt oculi sanctorum¹, caute curandi, leniterque tractandi sunt. Nemo suscipiat cum aliquo item, nemo velit nunc vel ipsam suam fidem altercando defendere, ne de lite scintilla nascatur, ne querentibus occasione occatio præbeatur. Prorsus convicum audis, tolera, dissimula, preteri. Memento curandum. Vide quoniam blandi sunt medici eis quos etiam mordaciter curant. Audiunt convicum, præbent medicamentum, nec reddunt convicum convicio. Verbum sit verbo: ut unus sit curandus, alter curat: non duo litigantes. Fertote, obsecro, fratres mei. Sed non fero, inquit, quia blasphemat Ecclesiam. Hoc te roget Ecclesia, ut feras, quia blasphematur Ecclesia. Detrahit, inquit, episcopo meo; crimen dicit in episcopum meum, et taceo? Crimen dicat, et tace; non agnoscendo, sed ferendo. Hoc præstas episcopo tuo, si pro illo tempore non miscearis. Intellige tempus, habeo consilium. Deum tuum quanti blasphemant? Tu audis, et ille non audit? tu nosti, et ille non novit? Et tamen facit oriri solem super bonos et malos, et pluit super justos et injustos (Matth. v, 45). Ostendit patientiam, dissipat potentiam. Sic et tu agnosce tempus, noli provocare lumentes oculos ad turbandas se ipsis. Amator pacis es? Sit tibi in corde bene cum dilecta tua. Et quid agam? Habes quod agas. Tolle jurgia, convertere ad precies. Noli conviciis repellere conciantem, sed ora pro eo. Loqui vis illi contra illum: loquere Deo pro illo. Non tibi dico quod taceas: sed elige magis ubi loquaris, apud quem tacitus loqueris, labii clausis, corde clamante. Ubi non te videt, ibi esto bonus pro illo. Illi autem pacem non amanti, et litigare volenti, responde pacificus: Quidquid vis diccas, quantumlibet oderis, ut placuerit detesteris, frater meus es. Quid agis, ut non sis frater meus? Prorsus bonus, malus, volens, nolens, frater meus es. Et ille: Unde sum frater tuus, hostis, inimice (a)? Sic quoniam ista dicis, frater meus es. Mirum videtur: odi, detestatur, et frater est? Illi enim vis credam nescienti quid loquatur? cuius opto sanitatem, ut lucem videat, et fratrem agnoscat. Illi ergo vis credam, quia non sum frater ipsius, quia detestatur, quia odi, et non potius ipsi luci? Audiamus quid dicat ipsa lux. Prophetam lege: Audite, qui pavetis, verbum Domini. Spiritus sanctus loquitur per Isaiam prophetam: Audite, qui pavetis, verbum Domini. Dicite, Fratres

¹ Forte, seniorum.

(a) Nolebant videlicet se fratres dici Donatistæ, et tandem fratres a nostris dicebantur. Optatus, lib. I adversus Parmenianum, » Nolam, » inquit, « se dici fratres a nostris. Sunt sine dubio fratres, quamvis non boui; » et lib. 4, « Non enim potestis nou esse fratres, quos illa dema sacramentorum visceribus una mater Ecclesia genuit, » quos eodem modo adoptivos filios Deus pater exceptit. » Quo in genere plura etiam Augustinus, cum agit contra Donatistas. Sicut.

nostris estis, eis qui vos oderunt, et qui vos detestantur. Quid est? Radiavit lux, ostendit fraternitatem: et adhuc dicit lippus, Claude fenestram. Praebe oculos tuos luci: agnosce fratrem in tenebris non constitutum, in tenebris constitutus: et dic, dic securus, verba Dei dicis et non mea. *Dicite*, dicit Deus, *Fratres nostri estis: quibus? eis qui vos oderunt.* Nam quid militum si dicitis eis qui vos diligunt? *His qui vos oderunt, et qui vos detestantur.* Utquid hoc? Audi, et canse aspice fructum. Velut interrogaveris Dominum Deum tuum, et dixeris, Domine, quomodo dicam, Frater meus es, qui odit, qui detestatur? Dic quare. *Ut nomen Domini honorificetur. Appareat vel in justitate: ipsi autem erubescant (Isai. LXVI, 5, sec. LXX).* Vide, obsecro, fructum patientiae, tantie mansuetudinis. *Dicite, Fratres nostri estis.* Quare? *Ut nomen Domini honorificetur.* Quare autem non te agnoscit fratrem? Quia nomen hominis homines honorificavit. Ergo dic, Frater meus: oderis licet, detesteris licet, frater meus es. Agnosce in te signum patris mei. Sermo patris nostri. Male frater, litigiose frater, frater meus es tu. Dicis enim tu, quomodo et ego, *Pater noster qui es in celis (Math. vi, 9).* Unum dicimus: quare in uno non sumus? Rogo te, frater, agnosce quod tecum dicis, et damna quod contra me facis. Adverte verba exequentia de ore tuo. Audi, non me, sed te. Vide cui dicimus, *Pater noster qui es in celis.* Non amicus, non vicinus; sed ipse cui dicimus, concordare nos jubet. Simul habemus apud Patrem unam vocem: quare non simul habemus unam pacem?

5. *Pia opera pro Ecclesiæ obtainenda pace.* Jejunium solenne post Pentecosten. Hospitalitas in eos qui Carthaginem veniunt collationis causa. Talia dicte ardentiter, dicte leniter. Dicite ardentes fervore charitatis, non tumore dissensionis, et deprecamini nobiscum Dominum solemnis jejunii. Quæ jam redditimus Deo, redditamus et pro causa. Jam enim jejunamus post Pentecosten solemnis: et utique jejunaremus, etiamsi ista causa non esset. Quid ergo debemus fratribus nostris, quos in nomine Domini Dei nostri, medici nostri, curandos sanandosque suscipimus, illi offerentes ut sanentur, non nobis manus medici præsumentes? Sed quid facimus? Deprecemur ipsum medicum, jejunantes humili corde, pia confessione, timore fraterno. Exhibeamus Domino pietatem, fratribus charitatem. Crescent enim eleemosynæ nostræ, quibus exaudiantur facilius orationes nostræ¹. Hospitalitatem sectamini. Tempus est: servi Dei veniunt. Tempus est, occasio est, quare perit? Attende quid habes in cœnaculo domus tuae². Attende et sursum quid reponas, quid tibi serves, de quo thesauro solo securus es. Pone sursum, commenda non servo tuo, sed Domino tuo. Numquid illic times ne sur obrepas, ne effractor invadat, ne hostis turbulentus eripiat?

¹ In uno Ms., crebrescant etiam eleemosynæ vestrae, quibus exaudiuntur facilius orationes vestrae.

² In eodem Ms., attende quid habes in sacculo domus tuae.

Fac ut habcas quod tibi reddatur. Nec hoc tibi redditur³, quod posueris. Feneratorem te vult Dominus, sed suum, non proximi tui.

De pace et charitate.

Carthaginæ habitus, ante collationem cum Donatistis, n.

1. *Pacis conciliandas cura catholicis episcopis.* Vinci nolens a veritate, vincitur ab errore. Curam nostram pro vobis, et pro inimicis nostris et vestris, et pro salute omnium, pro quiete, pro pace communis, pro unitate quam Dominus jussit, Dominus diligit, adjuvant preces Sanctitatis vestre, ut de illa identidem et ad vos loquamur, et vobiscum gaudemus. Etenim de pace et charitate loqui, si semper amamus, semper debemus. Multo magis ergo isto tempore, quando pax sic amat, ut in periculo ejus amanda et tenenda constituti illi, quibus malum pro malo nostra redditimus, et cum quibus, sicut scriptum est, odio habentibus pacem sumus pacifici, et quia pacem loquimur eis, debellare nos volunt gratis (*Paul. cxix, 7*). Illi ergo qui tales sunt, periclitantur inter amorem pacis et confusione pudoris: nec id agunt, cum vinci nolunt, ut invicti sint. Qui enim vinci a veritate nolunt, ab errore vineuntur. O si eos charitas potius quam animositas superaret! Inde victores fierent, unde victi essent. Nos autem Ecclesiam catholicam, ad cuius pacem et concordiam et reconciliationem invitamus inimicos ejus, non humanis opinionibus, sed divinis testimoniis, amamus, tenemus et defendimus. Quid cum illo agam, qui pro parte clamat, et contra totum litigat? Nonne bonum illi est vinci, qui si vici fuerit, totum tenebit; si vicerit, in parte remanebit? Imo si vincere sibi videbitur. Nam non vincit nisi veritas: victoria veritatis est charitas.

2. *Testimonia pro Ecclesiæ catholicae unitate.* Contentio catholicorum quomodo dilectionis est, non licet. Quid ergo vobis, fratres, Ecclesiam catholicam tuto ecce terrarum fructificantem atque crescentem commendem multis verbis, et meis. Habemus verba Domini pro illa, et pro nobis. *Dominus, inquit, dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam fines terræ (Paul. ii, 7 et 8).* Quare ergo, fratres, de possessione litigamus, et non potius sanctas tabulas recitamus? Venisse nos opinemur ad judicem. De possessione contentio est: et hacc contentio non licet, sed dilectionis est. Denique litigator terrena possessionis ad hoc litigat, ut excludat adversarium: nos ut intromittamus. Litigator terrena possessionis, cum audierit adversarium dicentem, Possidere volo; respondet, Non permitto. Ego autem fratri dico, Possideas mecum volo: ille litigando dicit, Nolo. Non itaque timeo ne contemnat me Dominus, et corripiat,

³ In uno Ms., Nec hoc tibi solum redditur, quod posueris.

⁴ Emendatus ad MSS. et Edi. in sermone precedenti modo designatos.

(a) Alias, inter Sirmondianos 38.

sicut illos fratres, vel illum fratrem, qui eum interpellavit in populo, et ait: *Domine, dic fratri meo, ut dividat necum hæreditatem.* Continuo Dominus proferens correctionem, quia oderat divisionem: *Dic, homo, inquit, quis me constituit judicem, aut divisor rem hæreditatis inter vos? Ego autem dico vobis, cavete ab omni cupiditate* (Luc. XII, 13-15). Istim correctionem non timeo. Interpollo enim Dominum meum, factor, interpollo. Non tamen dico, *Domine, dic fratri meo, ut dividat hæreditatem mecum:* sed dico, Domine, *dic fratri meo, ut teneat mecum unitatem.* Ecce possessionis hujus tabulas recito, non ad hoc ut solas possideam, sed ut fratrem meum mecum nolentem possidere convincam. Ecce tabulas, frater: *Postula a me, inquit, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam fines terræ.* Christo dictum est. Nobis ergo dictum est, quia Christi membra sumus. Quid curris in parte? aut quid remanes in parte? Ecce totum tene quod in tabulis. Quæreris inter quem et quem possideas, quomodo solent instrumentis quæri possessores, inter quos sint affines. Qui tibi dedit oianes fines, nullus dimisit affines.

3. Testimonium pro catholica Ecclesia. Aliud testimonium. Audi sanctorum aliud testimonium tabularum. De Domino dicitur Christo in figura Salomonis: *Dominiabit a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terræ.* Coram illo procident Æthiopes, et inimici ejus terram lingent. Reges Tharsis et insulæ numeræ offerent: reges Arabum et Saba dona adducunt. Et adorabunt eum omnes reges terra: omnes gentes servient illi. (Psal. LXXI, 8-11). Quando dicebatur, credebatur: quando impletur, negatur. Tene ergo mecum hæreditatem a mari usque ad mare, et a flumine, scilicet Jordane, ubi coepit est Christi magisterium, usque ad terminos orbis terræ. Quare non vis? Quare huic promissioni et hæreditati, divitiis tuis, inimicus es? Quare non vis? Propter Donatum? propter Cæcilianum? Quis fuit Donatus? quis Cæcilius? Ulique homines. Si boni, bono suo, non meo: ergo et si mali, malo suo, non meo. Tu Christum accipe, et zelantem Christo ejus Apostolum attende: *Namquid Paulus crucifixus est pro robis? aut in nomine Pauli baptizati estis?* Ut autem hoc diceret, vide quid horruit: *Unusquisque vestrum dicit, Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cepha, ego autem Christi.* Divisus est Christus? Numquid Paulus pro vobis crucifixus est? aut in nomine Pauli baptizati estis (I Cor. I, 12 et 13)? Si non in nomine Pauli, multo minus in nomine Cæciliani; multo amplius, et multo minus¹ in nomine Donati. Et tamen adhuc post apostolicas voces, post Ecclesiæ declaracionem et toto mundo dilatationem, dicitur mihi, Non dimitto Donatum, non dimitio nescio quem Gaium, Lucum², Parmenianum; mille noniua, mille scisuras. Privabis te, secundo hominem, lata

hæreditate, de qua modo audisti, *A mari usque ad mare, a flumine usque ad terminos orbis terræ?* Quare illam non tenes? Quia hominem amas. Quid est homo, nisi animal rationale factum de terra? Ideo ergo inimicus es, quia terram lingis. Despice hoc potius Noli lingere terram, ut spem ponas in eum qui fecit cœlum et terram. Hæc spes nostra, hæc testimonia. Deus deorum Dominus locutus est, et vocavit terram, a solis ortu usque ad occasum (Psal. XLIX, 1). Noli remanere in terra, sed quo vocata est terra.

4. Charitas latum mandatum, quo pax redintegratur. Et quis potest ibi omnia de tabulis sanctis possessionis hujus testimonia recitare? Quare ergo non convertuntur ad Ecclesiam, nisi quia ipsius est vox Ecclesie. Convertantur ad me qui timent te, et cognoscant testimonia tua? Vedit hoc Ecclesia, quod dixit in Psalmo: modo audistis; recentia sunt verba in auribus et cordibus vestris. *Omnis consummationis vidi finem.* Quid est, *Omnis consummationis vidi finem?* Consummationis perfectionis, non consumptionis: vidi finem perfectionis, non abolitionis. *Omnis consummationis vidi finem.* Quis est iste finis? *Latum mandatum tuum vulde* (Psal. CXVIII, 79, 96). Finis enim præcepti est, jam vos dicite mecum (a populo acclamatum est), *charitas de corde puro* (I Tim. I, 5). Omnes dixistis, quod non infructuose semper audiistis. *Finis præcepti est charitas de corde puro.* Finis, quo perficimur, non quo consumimur. Iste finis latus est, quia mandatum Dei est, de quo dictum est, *Latum mandatum tuum valde.* Mandatum nostrum do vobis, ut vos invicem diligatis (Joan. XIII, 34). Vide latitudinem mandati hujus. Ubi latum est? num quid in carne? In corde potius. Nam si et in carne latum esset, auditores studiosi, angustias non pateremini. In corde latum est. Ubi latum est vide, si sit unde videoas, et hinc audi Apostolum, quam latum est mandatum charitatis. *Charitus autem Dei diffusa est in cordibus vestris* (Rom. V, 5). Non dixit, inclusa; sed, diffusa. Verbum enim quod est inclusa, quasi angustias sonat: quod est diffusa, latitudinem insinuat. Latum ergo mandatum tuum valde. Domine Deus noster, approba quia propter ipsam latitudinem fratres nostros ad possessionem pacis invitamus. Episcopi vultis esse? Nubiscum estote. Non vult populus duos episcopos. Nobiscum in hæreditate fratres estote. Non propter honores nostros impedianus pacem Christi. Quem honorem in cœlesti pace acceptori sumus, si honorem nostrum nunc in terrena lito defendamus? Tollatur paries erroris, et simul simus. Agnosce me fratrem: agnosco te fratrem: sed exceptio schismate, exceptio errore, excepta dissensione. Hæc corrigitur, et meus es. An non vis esse meus? Ego, si te corrigas, volo esse tuus. Ergo sublatio errore de medio, tanquam pariete maccræ contradictionis et divisionis, esto frater meus, et ego sim frater tuus, ut ambo simus ejus qui Dominus est et meus, et tuus.

5. Catholici quo animo veniant ad collationem. Hoc dicimus amore pacis, non difidentia veritatis. Hoc

¹ Itæ verba, in nomine Cæciliani, multo amplius et multo minus, absunt a Vsa. Colbertino et Victoriao.

² Serm., Cœlum, Lucum. Legendum videtur Gaium, Lucum; quea pronomina sunt poni solita pro quilibet homine, ut supra in sermone 42, cap. 3, n. 3.

enim rescripsiimus, hoc propositum legistis (*Epiſt. 128 et 129*); quia causam conferendam non fugimus, immo ut conferatur instantius; ut cum demonstravero possessionem, sic cum illo communicem hereditatem. Intrepidus veniat, securus veniat, doctus¹ veniat: nolo auctoritate præjudicare. Aperiamus oculos ad illum qui errare non potest: ipse nos doceat que sit Ecclesia. Audistis testimonia ejus. Non eam contaminant humana delicta, quam non redemit humana justitia. Et tamen, cum alia sit causa Ecclesie, alia dominum, et omnino distincta sit, nec dominum causam formidamus, quos accusaverunt et convincere non potuerunt. Purgatos novimes, purgatos legimus. Qui si non essent purgati, non in causa eorum Ecclesiam constituerem, nec adjudicarem super arenam, et deicerem de petra. Quia super hanc petram, inquit, ædificabo Ecclesiam meam, et portas inferorum non vinxerit eam (*Math. xvi, 48*). Petra autem erat Christus. Numquid Paulus pro nobis crucifixus est? Hoc tenete, hoc amate, hoc fratrene et pacifice dicite.

6. *Rogat ne quisquam de plebe irruat in locum collationis.* Ad collationis locum nullus vestrum irruat, fratres mei. Prorsus, si fieri potest, etiam per illum locum transitum devitate, ne forte aliquis contentio- nis et litis aditus inveniatur, vel occasio aliqua pre- beatur, et inveniant ipsam occasionem qui querunt occasionem. Maxime quoamque qui parum Deum timent, aut admonitionem nostram parvi pendunt, vel quia præsentia diligunt, debent saltem terrena potestatis severitatem venerari². Edictum viri illus- trius (*a*) publice propositum legistis: quod quidem non propter vos propositum est qui Deum timetis, et communionem episcoporum vestrorum non con- temnitis; sed ne quis ista non curet, ne quis ista contemnat. Videant igitur quales sunt: ne forte illis eveniat quod ait Apostolus, *Qui enim resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Principes enim non sunt timendi bono opere, sed malo* (*Rom. xiii, 2 et 5*). Vite- mus omnes seditiones, omnes causas seditionis. Forte dicitis: Intenti sumus quid facturi sumus. Et quid vobis injungamus? Partes forte uberes pietatis. Nos disputemus pro vobis: vos orate pro nobis. Orationes etiam vestras, sicut jam ante præmonui- mus, jejuniis et eleemosynis adjuvate. Addite pennas illis, quibus volant ad Deum. Sic agentes negotium, fortasse utiliores nobis eritis, quam nos vobis. Nemo enim nostrum in hac disputatione de se præsumit³: in Deo est tota spes. Neque enim meliores sumus Apostolo, qui dicit, *Orate pro nobis. Orate*, inquit,

² Ms. v., *introdicetus venias*.

³ Ms. cl., *terrena potestatis timere severitatem. Editum, etc.*

³ Ita ex eodem Ms. cl. [pro se præsumit.]

(a) Id est, Marcellini tribuni et notarii, qui judex Honori Augusti nomine præsul collationi. Ejus edicto, quod in Gestis primæ cognitionis continetur, de admonenda per episcopos plebe inter cetera cavebatur, ut « nullus vel iacus vel episcopus, ultra numerum prestitulum in illum tranquillissimum concilii locum contra probi itum moliretur accedere, » etc. Sicut.

pro me, ut detur mihi sermu (*Ephes. vi, 19*). Illum ergo pro nobis rogetis, in quo spem possumus, ut de nostra disputatione gaudeatis. Tenete ista, fratres, obsecramus vos: per nomen ipius Domini, per au- etorem pacis, plantatorem pacis, dilectorem pacis, oramus vos⁴, ut eum pacifice oretis, pacifice depre- cemini; et memineritis esse filii ejus, a quo dictum est, *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur* (*Math. v, 9*).

SERMO CCCLIX⁵ (a).

De eo quod scriptum est in Ecclesiastico, cap. xxv, 2. Concordia fratrum, et amor proximorum, etc. De lite et concordia cum Donatistis (b).

Habitus post collationem.

1. *Tria excellentia. Concordia rara, quare.* Prima lectio divinorum eloquiorum, de libro qui appellatur Ecclesiasticus, commendavit nobis tria quedam ex- cellentia et consideratione dignissima, concordiam fratrum, et amorem proximorum, et virum ac mulierem sibi consentientes. Bona haec sunt plane, jucunda et laudabilia in rebus humanis; sed in divinis rebus multo potentiora. Quis est enim qui non con- gaudet concordibus fratribus? Et quod dolendum est, in rebus humanis tam magna res rara est: res ab omnibus laudatur, a paucissimis custoditur. Beati qui in se ipsis amplectuntur, quod etiam in aliis laudare coguntur. Nulli fratres non laudant concordan- tes fratres. Et unde fratres concordes esse diffi- cile est? Quia litigant de terra, quia volunt esse terra. Audivit enim ab initio peccator homo, *Terra es, et in terram ibis* (*Gen. iii, 19*). Unde discutiamus et perscrutemur vocem, quam justus debet audire a contrario. Si enim recte dictum est peccatori, *Terra es, et in terram ibis*, recte dicitur justo, *Cœlum es, et in cœlum ibis*. Aut non sunt justi cœli, cum de Evangelistis apertissime dictum sit, *Cœli enarrant gloriam Dei?* Et quidem quia de ipsis dictum est, consequentia satis edoceant. *Et opera, inquit, manuum ejus annuntiat firmamentum.* Quos dixit cœlos, ipsos dixit firmamentum. *Dies diei eructat verbum, et nox nocti indicat scientiam.* Non sunt loquelæ, neque ser- mones, quorum non audiantur voces eorum. Quarum quorum, et non invenis nisi cœlorum. Dictum ergo de Apostolis, dictum de annuntiatoribus veritatis. Unde sequitur, *In omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terra verba eorum.* Non sunt loquelæ, neque sermones, quorum non audiantur voces eorum (*Psal. xviii, 2-5*). Quando in eos venit Spiritus san-ctus, et cœpit Deus habitare cœlum quod fecit de terra, locuti sunt, implete et donante Spiritu sancto,